disans lesdits consuls et bonnes gens, et a nous monstrans que par lettres anciennement a euls, et
a ladite ville de Moyssac octroyées par le comte de Tholose jadis seigneur dudit lieu, ledit comte jura
ou temps qu’il entra nouvellement en dit lieu comme seigneur sur les Sains Evangiles de Dieu, et
aveques li dix de ses barons notables de tenir certaines choses, qu’il leur promist a garder, tenir et
venir encontre, et neamoins les libertés, franchises et privileges a eulx octroyés de point en point
observer sans enfraindre,

exhibans et a nous monstrans lesdits consuls et bonnes gens lettres dudit comte de Tholose sur ce
octroyees, et cellees du grand scel dudit comte en cire blanche, et las de correge blanche aussi, comme

apparoit la teneur desquelles s’ensuit par ceste maniere :

(suit la liste, de divers documents dont la procuration recue du roi par John Chandos)
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Figure 109 : Serment de fidélité du duc d’ Anjou aux habitants de Moissac

Source : LA HAYE (Régis de), Les archives brilées de Moissac. Reconstitution du chartrier de la
ville de Moissac brdlé le 1°" novembre 1793, Maastricht, 2° édition, 2005, p. 126 — 127.

37.
1370, 10 juillet. — Moissac

Le duc d’Anjou préte serment de fidélité aux habitants de Moissac, lors de son entrée dans la

ville.
A Original bralé le 1er novembre 1793.
B. Copie du XVI1I¢s. d’aprés « I’original en parchemin, trouvé aux archives de I’Hostel de Ville

de Moissac » : Doat 127, f. 216r - 218v.
B.

Ludovicus, regis Francorum quondam filius, domini mei regis germanus, ejusque locumtenens in
partibus Occitanis, dux Andegavensis et Turonensis ac comes Cenomanensis, universis tam
praesentibus quam futuris, salutem.

Fomentum devotionis est et amoris, et in principibus commendandam condigna retributione
preemiare meerentes premia, namque devotos obligant et incitant largientium obsequiis sincera
fidelitatis constantia ferventius resistere, et ad consilia mutant et alliciunt preecordia aliorum.

Sane nos animadvertentes, quod consules, habitantes et incole ville Moyssiaci dominum meum
regem recognoverunt tanquam dominum suum superiorem et ressortuum, ratione et ad causam
ducatus Aquitaniee, quodque ad eundem dominum meum et non ad alium jus et dominium
superioritatis et ressorti ducatus praedicti pertinere et spectare noscuntur, una cum hoc quod eundem
dominum meum in personam nostram hac de causa in dicta villa Moyssiaci humiliter cum ea qua
decuit reverentia receperunt nobis vice et nomine dicti domini mei, ingressum liberum villee praedictee
et sinceram obedientiam tanquam subjecti veri et humiles. Exhibendo eisdem consulibus,
habitantibus et incolis villee Moyssiaci, tactis sacrosanctis Scripturis, authoritate regia qua fungimur
in hac parte, promisimus et promittimus per praesentes omnia et singula privilegia, libertates,
franchesias et consuetudines per omnes et singulos reges, principes et dominos dicta ville Moyssiaci
eisdem consulibus, habitantibus et incolis concessa, data et indulta temporibus retroactis per dictum
dominum meum et ejus successores perpetuis futuris temporibus illesa et integra inviolabiliter
observari, juxta et secundum ipsorum privilegiorum, libertatum, franchisiarum et consuetudinum, de
quibus liquebit seriem et tenorem, de et super quibus privilegiis, libertatibus, franquesiis et
consuetudinibus observandis et observari faciendis pro posse comites Armaniaci, de Insula, et de
Montelesuno, vicecomites de Caramanno et de Lahastredus Davenes, dominus de Belloloco, dominus